
ROMÂNIA           

JUDEŢUL SĂLAJ                               

COMUNA CRASNA                                                                         

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.38. 
Din data de 15.07.2014. 

Privind validarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2014 prin Dispoziţia primarului 

nr.186/23.06.2014.   
 

Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  

-expunerea de motive a primarului cu nr.6373/09.07.2014,  raportul compartimentului de specialitate al 

aparatului de specialitate al primarului cu nr.6374/09.07.2014 avizul comisiei de specialitate a consiliului 

local cu nr.6375/09.07.2014; 

-prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-prevederile art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi compeltările 

ulterioare; 

- adresa nr. 9700 din 17.06.2014 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Sălaj; 
- Dispoziţia Primarului comunei Crasna nr. 186/23.06.2014; 

- prevederile art.36 alin. (2) lit.”b” şi alin.(4) lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată; 

 În temeiul art.45 alin (2) din Legea nr.215/2001 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se validează rectificarea bugetului local al comunei Crasna prin Dispoziţia Primarului 

comunei Crasna nr.186/23.06.2014, prin majorarea trimestrului  II cu suma de 10.00 mii lei și reducerea 

trimestrului IV cu aceeași suma de 10.00  mii lei, după cum urmează:        
- MII LEI- 

                                                                                             

Nr. 

crt. 

 COD 

INDIC. 

APROBAT 

INITIAL 

INFLUENTE 

  PLUS/MINUS 

BUGET MODIFICAT 

TRIM 

    II 

TRIM 

  IV 

TRIM  

   II 

TRIM  

   IV                

TRIM 

  II 

TRIM 

   IV          

X VENITURI X X X X X X X 

l. COTE DEFALCATE DIN 

TVA PT.CHELTTUIELI 

DESCENTRALIZATE 

 

110200 

 

1265.00 

 

1161.00 

 

+10.00 

 

-10.00 

 

1275.00 

 

1151.00 

X TOTAL VENITURI X X X +10.00 -10.00 X X 

X CHELTUIELI X X X X X X X 

1. INV. PREȘCOLAR 

INV. SECUND.INF. 

INV. SECUND. SUP. 

650301 

650401 

650402 

244.41 

230.35 

367.31 

206.57 

218.62 

364.86 

+ 5.40 

+1.50 

+3.10 

-5.40 

-1.50 

-3.10 

249.81 

231.85 

370.41 

201.17 

217.12 

361.76 

X TOTAL CHELTUIELI X X X +10.00 -10.00 X X 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează referentul contabil şi primarul 

comunei. 

Art.3. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentului act administrativ instanţei 

competente în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 

 -Primarul comunei Crasna; 

 -Compartiment buget - contabilitate; 

 -site:www.primaria@crasna.ro; 

 -Dosar Hotărâri. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

            Pop Ioan                                    Contrasemnează: 

                         SECRETARUL  comunei, 

                                                                                                   Lazar Veturia 



 


